Primerament, ordenamos, queremos et nos plazze, que el capellan qui la dicha capellanía servira, aya et prenga cadaynno tanto, los quales li seran pagados por los dichos jurados por meatat a los dos plazos sobredichos, et sera tenido de tocar o fazer tocar la dicha missa a la ora et con la campana sobredicha. Et dira et celebrara la dicha missa al dia ordenado por muchas maneras, et en los otros dias, segunt li verran a su devocion; et sera tenido en cada una de las dichas missas, fazer conmemoracion, es a saber, mentre vivire-

mos, por nuestra vida et salut, et empues que seamos finado, por la salut de nuestra anima. Et siempre, en cada una daqueillas missas, nos, nuestros antecessores et successores, aver en su memento.

Item. Ordenamos, queremos et nos plaze, que cadaynno, en el dia et fiesta de dicho santo, perpetualment, sea fecha procession general por la dicha villa, por los prior, vicario et racioneros de la dicha iglesia. En la quoyal procession seran todas las ordenes de la dicha villa, son a saber, tales et tales; et avra cada freyre tanto et los otros cada tanto; et assi bien el dicho prior, tanto, et cada uno de los dichos racioneros que avran seido a la dicha procession, tanto. Et a aqueilla procession, sera levado bien et honrradament el reliquario del dicho santo que dado avemos, etc., et las otras reliquias que en la dicha iglesia son et seran.

Item. A honrra de Dios et del dicho santo, seran fechos cadaynno, XIII torchas de cera, cada una del peso de tanto, las quoyales seran levadas a la dicha procession acerca (sic) de las dichas reliquias, por XIII pobres, que avran cada tanto. Et al tornar⁴³ de la dicha procession, seran las dichas torchas folgadas; et empues, al levantar del Cuerpo de Dios, seran alumbradas a la missa que se dira solepnelment en el dicho dia et fiesta. Et todo el residuo de las dichas torchas que non sera quemado, sera alçado et convertido para fazer otras torchas et cirios a servicio de la dicha missa, que cada dia se dira todo el ayanno al dicho altar por la dicha capeillania.

Item. Cadaynno, a la dicha missa,^{/fol. 16r.} solepnelment, avra sermon, el quoyal sera publicado al domingo de la fiesta por todas las parroquias de la dicha villa, et avra aqueill qui sermonara, tanto.

Item. Queremos et nos plaze, que cadaynno en el dicho dia, sea fecha una caridat a tantos pobres, a los quoyales sera dado por amor de Dios, a cada uno, tanto. Et todas las dichas cosas, assi por nos ordenadas, fechas et pagadas bien et complidament por tal, si alguna cosa fincare et sobrare de la dicha summa, queremos et nos plaze, que todo aqueillo que sobrara, sea distribuido por aquellos tales a pobres por amor de Dios, segunt a eillos bien visto sera. Et de todo lo que dicho es fazer et cumplir, avemos cargado et cargamos sobre lures conciencias a los dichos tales, mandantes por tennor de las presentes a nuestro tal, qui es o sera daqui adelant, que la dicha quoantia dexe tomar et recibir a los dichos, etc., cadaynno por lur mano, a perpetuo, por las causas sobredichas. Et en esto non lis ponga nin consienta serlis puesto debat ni contradiccion alguna. Et las gentes de nuestros Comptos, etc., et Thesorero, etc., que en los Comptos del dicho tal, dedugan et rebatan et tiren de las lineas et capitulas del dicho tributo, como dicho es, car assi lo queremos et nos plaze, veyendo eillos las presentes o copia en publica forma, la quoyal queremos que finque en nuestra Cambra de Comptos. Et prometemos en palavra de rey, de non revocar nuestras fundaciones sobredichas en ningun tiempo del mundo, si non fuere por ameyorar. Et queremos que sean guoardadas et complidas et mantenidas por nos et nuestros successores perpetualment, sin venir en contra en ninguna manera. Et que esto sea valledero para siempre, nos avemos fecho sieillar, etc.

⁴³ Tachado, *comenzar*, y en su lugar, sobrepuesto, *tornar*.

XXVI

LICENCIA REGIS QUOD QUIS POSSIT FERRE ARMA SUA

Charles, etc. Sauoir faisons a tous presents et avenir que consideree la grant joye et plaisir que tout grant seigneur et mayourment roys et princeps, qui usent de magestre royal, ont et doyvent avoir de veoir et avoir pres d'eultz et en tous autres lieux pluseurs de leurs linages et par especial ceulx qui sont de bonnes meurs et condition, et en volente daquerir presens et honnour pourtans leurs armes et ensaignes, atendants notre tres cher et tres ame neveu Charles de Rohan, fils de nos tres et tres ames frere et seur, le Vizconte de Rohan et de Dame Johane de Navarre, qui^{fol. 16v.} vient a veoir le monde. Et par les belles manieres que en luy se demuestrent, est taille de tout bien faire, pour amour et contemplation de notre dite suer et honour de notre dit frere. Et a ffin que en tous les lieux de notre dit neveu yra et portera armes, soit cogneu le linage royal dont il descent, nous, de notre certayne science, plain pouoir et auctorite royal au dit Charles de Rohan nostre neveu, auons donne et octroye, donnos et octroyons par ces presents nos armes a porter avecques teles de son dit pere escarteles, cest a sauoir, les notres a la dextre part. Et que dit en auant li et toute sa lignee et pousterite de lui descendant, pourtent les dites armes et puissent pourter par la maniere que dit est, en tous lieux et en tous places, san aucune reprehension de nous ne de aucum de nos horrs et successeurs, rois de Nauarre, ne dautres quelconques de notre lignage, qui les dites armes pourtent. Et que ce soit chose ferme et stable a tous jours, mais perpetuelment, nous auons fait metre nostre scel a ces presentes. Donne etcetera⁴⁴.

XXVII

PRIVILEGIUM

Karlos, etc. A todos, etc. Como a los principes qui usan de magestat real, pertenesca acrescentar de favores nobles et honorables a aqueillos que eill trueba aver seido et son goarnidos et ornados de virtudes, et que se emplegan et fazen cosas continuadamente, tocante toda lealtat et nobleza, et que se esfuerçan et travaillan al acrescentamiento et exaltacion deillos et de los logares do eillos moran et habitan. Et a fin que estos tales se alegren et se faillen exaltados, en manera que a eillos sea especial gracia et a otros exiemplo, et que eillos ayan mejor coraçon et voluntat de continuar remunerados, de favor graciosa, fazemos saber a todos presentes et avenir, que l'alcalde, jurados et conceillo de nuestra villa de tal, deseando el bien, honor et provecho, acrescentamiento et exaltacion daqueilla, como buenos et fieles subditos et naturales, especialment por la ant et mejor poblar et acrecentar, multiplicar de gentes de que a present es muy mal parada et goarnida por causa de las grandes mortaldades que han seydo en los tiempos pasados; et por el grant bien et provecho que en los tiempos venideros sen podra seguir, si han orde-

⁴⁴ Juan I, vizconde de Rohan, había casado en segundas nupcias con Juana de Navarra, la hermana más joven de Carlos II, prometida antes al Captal del Buch.

nado nuevament de fazer paynnos en la dicha villa por los quuales apareillar de tintura et color, segunt cumple et pertenesce, conviene^{/fol. 17r.} de necessitat que eillos ayan en la dicha villa, una tintura o dos o tres o mas si mester fuere, los quuales sin nuestra licencia et mandamiento, de si non podrian aver nin parar. Mas nos, considerando las cosas sobredichas, como buen rey et seynnor, queriendo et deseando de todo nuestro coraçon el bien, honnor, utilitat et annoblescimiento de la dicha villa, et mayorment por honnor et contemplacion de nuestro muy caro et muy amado fijo primogenito don Carlos, qui sobre esto con eillos ensemble a grant instancia, nos ha humilment supplicado, de nuestra gracia especial, poder et auctoritat real, a la dicha villa et a todos los jurados, conceillo et hombres buenos, vezinos, moradores et habitantes en aqueilla, qui a present son et por el tiempo a venir seran, avemos dado et otorgado, damos et otorgamos por las presentes, privilegio, libertat, licencia, poder, auctoritat et mandamiento especial a perpetuo, a todos et a cada uno singularment o con compaynnia, segunt lis plazra, de fazer et parar en sus casas estantes en la dicha villa, tintura o tinturas, a dar color et colores a qualesquiere paynnos et lanas que se obraren et faran en la dicha villa, francament et quittament, sin que por nos ni nuestros sucesores reyes de Navarra, lis pueda ser demandado drecho ninguno en ninguna manera por causa de las dichas tinturas, en ningun tiempo jamas a perpetuo, como dicho es. Et a fin que esto sea firme et estable a siempre jamas, avemos fecho poner en las presentes nuestro gran sieillo en cera verde et cordon de seda. Datum et cetera⁴⁵.

XXVIII

UNIUS INNOBILIS NOBLITATIO

Charles, etc. A tous, etc. Come aux presentes qui usent de mageste royal apartieigne acroistre de faueurs honorables, ceulx qui trueve auoir este et estre ramplis de vertus, et auoir fait choses touchans toute noubleste, ja (?) soit qu'il ne soient pas cres de noble lignee remuneres de fauour gracieuse, sauoir faisons a tous presens et avenir, que notre bien ame .G. considere la soufissance de sa personne, le bon gouuernement qu'il a eu et^{/fol. 17v.} les bons seruices quil nous a faiz on temps passe, des queles choses nous somes plain informes, nous anoblissons et par ces presentes, auons anobli et toute sa lignee descendant de son corps, procrees et a procreer en loyal mariage. Et voulons de notre especial grace et certain science, que lui et sa lignee procee, come dit est, usent franchement et liberalment du priuilege et noblesce et franchise que ont use et usent tous les vassaux et homes nobles que nous auons de noz crees de tel, et que pour telz il soient reputes et tenus en toutes places, soit en jugement ou de hors. Et que le dit .G. et sa lignee ainsi procee, come dit est, puissent acquerir en nous freustes et arreres, terres, tenues, noblement, sanz en paier a nous ne a nos successeurs aucune finance, et si auant la date de ces presentes, le dit .G. en auoit aucunes acquises soubs nous, les quitions de tout droit que nous en pousroit apertenir a cause de finance. Et que

⁴⁵ Habla del hijo primogénito Carlos, así que tiene que ser del reinado de Carlos II.

les dites rentes desus acquises et a acquerir pour lui et ses horrs prorees, come ditte est, ils puissent tenir paisiblement et franchement, tout ainsi come se le di .G. d'ancienete eust este yssu de noble generacion, sanz les metre hors de leur mains. Si mandons a vous noz officiers, justiciers et subges, de quelque estat ou condition qu'ils soient, de noz dites terres ou de nostre Royau-me, et a chascun d'euls, come a lui apartendra, que le dit .G. et ses horrs pro-cree de lui, come dessus est dit, ils fassent et souffrent joir et user paisiblement de nostre present grace, sans faire ne consentir estre faire le contraire en au-cune maniere. Car ainsi nous plest et lui avons octroye de nostre especial gra-ce, come dit est. Et que ce soit ferme et stable a tous jours, mais nous avons fait metro nostre sel a ces presentes, nostre droit sauf en ce et l'autres en tou-tes. Donne, etc.

XXIX

LEGITIMATIO UNIUS ILLEGITIMI QUOD ADMITATUR AD
SUCCESSIONEM ET OFFICIA REGALIA

Charles, etc. A tous, etc. Savoir faisons a tous presentes et avenir. Come digne chose honeste soit, que ceulz qui en bonnes mours et euvres se em-ploient, se monissent et sentruevent en maniere qu'ils en soit exemple aux au-tres et qu'ils se encouragent de les en suir. Entendue la loable^{fol. 18r.} relation que nous a este faite pours plusieurs gens dignes de foy, de la personne de tel, es-tre nee sanz couple de loyal manage; par laquelle relation a quoi nous advis-tons pleine foi, nous somes informes qu'il est sages prodome de bonne vie, bonnes meurs et honeste conversacion, et de si bonnes meurs et vertues aor-nes, que bien souffisant a couvrir et estaindre le defaut de son engendrament et nature; nous, sur ce grandament esioyssans, yceluy tel, volons estre receus et souffisans a toute succession, aquisicion et retention de tous bienes meubles et heritages, acquis ou a acquirir, a tous offices royaulx et autres, et tous faiz legitimes, tant ainsi come s'il eust nees et engendres en mariage legitime. Et lui octroions qu'il puisse faire testament ou testaments, derreniere volonte ou codicilles, constituer horrs, un ou plusieurs, soient malles ou femes, prorees de son corp ou autres; les quelz nous voulons que lui succedant en tous biens meubles et heritages, aquis ou a aquerir, proveus toutefois qu'ils soient en-gendres et prorees en loyal mariage, non obstant le defaut dessus dit, cons-titucions, status, lois, drois, costume du pais ou usage general quelconques, a ce contraires. Les quelles nous cassons toutes et annullons quant a ce, voulans et octroians au dit tel, le quel nous faisons et rendons habilles, comme dit est, que toute sa lignee, ses horrs et successeurs prorees et a procreer, come dit est, usent et joissent perpetualment, de nostre present grace, sanz ce que nous ne a noz successeurs soient tenus a en faire aucune finance ou temps avenir. Si mandons et fermement inhibons et defendons a tous noz officiers et justi-ciers et subgets; et a tous comissaires et deputes presentes et avenir, que le dit .G., sa dite lignee ses horrs et successeurs, contre le tenour de ceste nostre pre-sente grace, ne perturbent ne empachent ne⁴⁶ souffrent perturber ne empacher

⁴⁶ Tachado, *perturbent*.

en aucune maniere; mais les enlaissent et souffrent user et⁴⁷ joir pleinement, paisablement et royaument. Car ainsi le voulons et de grace especial et certaine cience luy auons octroye et octroyons par ces presentes, considere ce que dessus est contenu et pour contemplacion de noz ames et feaux teles et telz. Et que soit ferme et stable, etc.

XXX

REMISSIO TALIARUM GENERALITER

Charles, etc. A tous, etc. Sauoir faisons, que pour consideracion des bons et agreables seruices que nous fait lonc temps notre bien ame tel, et fait^{fol. 18v.} de jour en jour et esperons que fara en temps a uenir. Considere semblément, que continuellement est en notre rerulce et en notre dit royalme, par quoy il ne peut faire residence en son ostel, ycelui tel, de notre certain science et grace special, auons fait franc et faisons par ces presentes, de toutes taillies et aides de giet de () et de portes, de reparations de ville et de fosses et de quelconques autres subuencions qui soient ou puissent estre en notre royaume; si donnons en mandament a notre ame et tel qui a present est et a celui ou ceulz qui pour le temps auenir seront, et a tous nos autres justiciers et officiers et a chascun deuls a qui il appartendra, que le dit tel laissent, suffrent et facent joir et user de ceste notre present grace, et que contre la teneur dicelle ne le constreigniez ou molestant ne ne suffrent estre contraint ou molestes, ne sa fame ou famille pour lui en aucune maniere. Car ainsi le voulons et nous plaist. En testimoing de ce, nous auons fait seeler ces presentes de notre seel. Datum.

XXXI

LICENCIA QUOD QUIS POSSIT EMERE HEREDITATES A IUDEIS

Karlos, etc. A todos, etc. Facemos saber, que nos inclinado a la suplicacion de nuestro amado tal, oviendo consideracion a los buenos et agradables servicios que eill nos faze cada dia, queriendolo exaudir en sus requestas, de nuestra sciencia et gracia especial, al dicho tal avemos dado et por tenor de las presentes damos licencia et autoridat, que eill pueda comprar en quolquiere logar que le plazdra en nuestro Regno, heredades de judios quoalessquiere, ata la suma de tanto et quoaantia de nuestra moneda. Et queremos et nos plaze que las compras que eill fara de las dichas heredades valgan et tiengan et que eill et los que deill avran causa, aqueillas heredades ayan et posedezcan perpetualment et hereditablement, et end puedan fazer sus propias voluntades, sea dandoles eglesias o otrament, como bien visto lis sera et que bueno lis semeiara, non contrastando fueros, costumbres, ordenanças, vedamientos o mandamientos quoalessquiere, fechos o para fazer, contrarios a esto. Mandamos por las presentes a nuestros amados et fieles los alcaldes de nuestra Cort, gentes de nuestros Comptos, thesorero, procurador et otros

⁴⁷ Una tachadura.

quoalesquiere nuestros justiciers^{/fol. 19r.} oficiales presentes et venideros, et que a nuestro dicho tal et los que deill avran causa, fagan et deixen usar, gozar et aprovechar de nuestra present gracia pacificament, sin contrasto ni contradicho alguno. Car asi lo queremos et nos plaze et otorgado le auemos, otorgamos al dicho tal por las presentes, las quoales en testimonio desto, avemos mandado sieillar de nuestro sieillo. Datum, etc.

XXXII FUNDATIO UNIUS CAPELLANIE

Karolus, etc. Unieuersis presentes literas inspecturis. Pateat euidenter splendor paterne glorie ac gracia sui infusionis fidelium corda parat et disponit dignatiam, sua miseratione illuminat et informat tremendum diem messionis extreme irreuocabilem sententiam animauersionis superne insanabilem vulnus, dire plage eterne melifluis virtutum floribus, fecundisque punc operibus feliciter peruenire, ut sit eternorum intuitu seminatis in acie celesti, sui roris gratia influente in iocunditate spiritus, multiplicatum fructum consequi mereantur in celis, inc est, quod ad illam nostre mentis aciem tanquam ad singularem presidium recurrentes que peccatorum piissima dicitur, interuentis indubitata tutela, sub cuius graciousissima et gloriosissima inuocacione, in villa nostra de Tutella, regni nostri diocesis tirasonensis, in qua quidem collegiata consistit ecclesia, apud quam et collegium eiusdem specialem habemus donationem ad augmentationem diuini cultus in eadem nostris temporibus, discussione prehabita in nostro magno consilio diligenti, in nomine Sancte et inuidue Trinitatis et ad gloriam, laudem et honorem ipsius glorioseque Virginis Marie, successorum nostrorum nostrique defectibus occurrere cupientes, tractauimus et ordinauimus cum canonicis eiusdem ecclesie de Tutela, quod⁴⁸ in altari maiori dicte ecclesie, diebus sabinis cuiuslibet mensis et anni in ortu solis, pulsatis campanis, celebretur per unum ex canonicis predicte ecclesie, una missa solempnis de Beata Virgine, alta voce, cum diacono et subdiacono ac pulsatione organorum; et post offertorium cantetur Salue Regina cum tribus uersibus et una collecta pro salute nostra predecessorum, successorumque. In qua celebratione misse, intererunt et interesse debebunt omnes canonici et beneficiati dicte ecclesie^{/fol. 19v.}, qui videlicet inter existentes duntaxat in eadem debebunt habere et habebunt pro labore suo .XX. solidos carlinorum nigrorum, diuidendos et distribuendos die quolibet sabati, eadem missa completa, inter personas et canonicos et alios beneficiatos predictos prout alie et similes distributiones sunt in eadem ecclesia diuidi consuete. Tractauimus et ordinauimus cum alcaldo et VIII iuratis predicte ville, quod ipsi qui nunc sunt et pro tempore erunt, in predicta missa personaliter intererunt, et tempore quo eleuabitur Corpus Christi in predicta missa, tenebuntur recipere et recipient in manibus suis singula intorticia cerea accensa; et hoc idem fiet per alcaldum et quinque de iuratis predictis hora que cantabitur Salue Regina et dicetur collecta, ut premititur, in dicta celebratione misse. Canonici vero predicti, deputare tenebuntur duos presbiteros, qui predic-

⁴⁸ Tachado, *perpetua capelania*.

ta hora et die qua celebrabitur predicta solemnis missa, habeant celebrare et celebrent missas suas de requiem pro defunctis, videlicet, quilibet una in altari-
 bus propinquioribus altari maiori predicto. Quapropter nos volentes toto
 nostri disiderii affectu predicta omnia et singula sic, ut premissum est, trac-
 tata et ordinata, cum Dei adiutorio predicte Dei Genitricis Marie. In qua spe-
 cialem indubitataque spem et confidenciam habemus finem debitum for-
 tui ac executioni debite demandari irreuocabilibus et perpetuis temporibus
 duratura, que inter uiuos dicitur donationem assignamus. Et eo meliori mo-
 do forma et iure quibus possimus, concedimus, conferimus et donamus, ac
 pro donatis, assignatis, collatiis et concessis eciam ex nostra certa sciencia, ha-
 beri volumus et habemus omnem, suplentem de plenitudine nostre regie
 maiestatis presentis defectum. Si quis forsam ex iuris solemnitatem fuerit in
 dictis concessione, assignatione, collatione et donatione, obmissio ecclesie
 Sancte Marie de Tutella prefate ac decano et capitulo, eiusdem hereditatis
 nostras que secuntur: in primis, quandam peciam nostra nuncupatam de
 Piru, etc.; et talem et talem, etc. Quas pecias et sedes seu puyales et tendas su-
 pradictas et designatas, tradimus et assignamus tenore presentium, ac modo
 et forma quibus supra predictis ecclesie decano et capitulo, in et pro precio
 ea suma XLIII librarum^{/fol. 20r.} monete supradicte pro convertendo et ponendo
 in solutione XX solidorum predictorum qualibet die sabati, ut predictum est,
 distribuendorum ac diuidendorum insuper ad finem quod dicti decanus et
 Captitulus meliorem habeant voluntatem, ac teneantur seruicia predicta fa-
 cere et complere deuote et integre, et sine defectu quocumque eisdem eccle-
 sie decano et capitulo, ultra predicta omnia et singula per nos, ut premittitur,
 data collata et concessa, confferimus, concedimus atque damus per presentes
 ac modo et forma superius anotata, domum nostram sitam in Moreria ville
 predicte, que confrontatur, etc., damus etc., conferimus, concedimus atque
 assignamus a pro datis collatis, concessis et assignatis, modo et forma quibus
 supra volumus et habemus dictis alcaldo et VIII iuratis presentibus et futuris,
 pro labore quem habebunt sustinere pro predictis ortum nostrum nuncupa-
 tum del Valdresoto, confrontatum, etc. In quorum omnium et singulorum,
 etcetera⁴⁹.

XXXIII

FUNDATIO UNIUS CAPPELLANIE

Karolus, etc. Notum facimus uniuersis, tam presentibus quam futuris,
 quod cum dilectis oratoribus nostris priori et capitulo ecclesie cathedralis
 Beate Marie Pampilonensis, nuper dedissemus, cesissemus et diuisissemus
 hospitium nostrum siue domum de Ordoiz prope Stellan, cum omnibus iu-
 ribus, redditibus et pertinenciis ad dictum hospitium siue domum spectanti-
 bus pro causis et sub conditionibus que in literis nostris super hoc confectis
 plenarie continetur, quarum literarum tenor talis est: Karolus, etc. Nos igitur,
 dictis literis intellectis et omnibus contentis in eisdem consideratis, dictum

⁴⁹ El original en pergamino que corresponde al *Formulario* está en el archivo de la catedral de Tudela y lo cita F. FUENTES en *Catálogo de los Archivos eclesiásticos de Tudela*. Su data es marzo de 1376.

hospitium siue domum, magnis anno quolibet reparationibus indigere, quibus si per visitationem assiduam cum continuo labore sumptibusque et expensis infinitis non subueniretur in bruei tempore, totaliter dextrueretur uel minaretur ruyna attendentes igitur, quod ista per dictos priorem et Capitulum una cum aliquibus honeribus per nos, ut premissum est, supradicto hospicio siue domo ordinatis comode fieri nec sustineri possent, volentes ipsos priorem et capitulum exonerare de eisdem predictum hospitium siue domum, cum suis pertinentiis ab eisdem priore et⁵⁰ capitulo deinceps recuperauimus et recepimus ad nostram manum, cupientes tamen et toto nostro desiderio affectantes omnia et singula, per predictam consortem nostram in suo testamento seu ultima uoluntate, prout patet per supradictas literas^{/fol. 20v.} ordinata bene et integrati adimplere et non in aliquo deficere, quod possimus, uidelicet, predictas duas cappellanas perpetuas quamlibet earundem XXX librarum carlinorum nigrorum, et unum anniuersarium quolibet anno solempniter fiendum, de decem libris dicte monete anuatim, in predicta pampilonensi ecclesia, pro salute anime eisdem consortis nostre fundare de nouo et doctare, dictosque priorem et capitulum, quos et ecclesiam prelibatam specialem gerimus deuotionem pro dicto hospicio siue domo, cum pertinentiis suis, supra quibus predicta erat fundata et doctata; que ut premititur, recipimus et recuperauimos ab eisdem bene et sufficienter recompensare in alio loco minus dapnoso pro nobis et utiliori pro ipsis. Insuper recolentes de paterna dilectione, quam felicis recordationis domini progenitoris nostri, cuius anima requiescat in pace, erga nos habuit dum uixit, necnon magnis honoribus et dominiis nobis per ipsum dimissum, uidentes quod in dicta ecclesia, in qua Corpus Domini et patris nostri iacet sepultum, non erat adhuc pro eodem aliqua memoria fundata nec ordinata, decreuimus fundare unum solep-nem aniuersarium annis singulis semel fiendum in predicta ecclesia die crastino post festum Beatorum Apostolorum Simonis et Iude, de suma decem librarum monete prelibate, anuatim, pro animarum progenitorum nostrorum salute. Ideoque de nostra certa sciencia, auctoritate et potestate regia, dictas duas capellanas et duo aniuersaria, uidelicet, unum pro consortis nostre aliumque pro progenitorum nostrorum animarum salute, que ascendunt sumam LXXX libras dicte monete reditimus, fundauimus, doctauimus et assignauimus, ac dictos priorem et capitulum pro dictis hospicio siue domo d'Ordoiz cum pertinentiis eiusdem, recompensauimus et recompensamus super pectam nostram, quam habemus et habere debemus in loco nostro de Mendigoria; necnon dictas LXXX libras, predictis priori et capitulo ex causis predictis perpetuo, damus, concedimus, conferimus et transportamus pro nobis et successoribus nostris donationem irreuocabilem, que inter uiuos dicitur, per presentium tenorem, et pro datis collatis, concessis habere volumus perpetuo, et habemus capiendas easdem LXXX libras habendas et recipiendas per dictos priorem et capitulum seu ipsorum specialem mandatum et per manum eorundem, in dicto loco de Mendigoria, ab alcaldo, iuratis et concilio laboratorum nostrorum eiusdem loci, qui nunc sunt et erunt in futurum, omnibus percipiendo. Madamus quatinus dictam LXXX librarum sumam, predictis priori et capitulo seu ipsorum speciali mandato, anis singulis in perpetuam

⁵⁰ Entre líneas: *priore et.*

soluant termino sea terminis dictam pectam soluere consuetis absque contradictione quaquumque; ita tamen, quod dicti prior et capitulus^{/fol. 21r.} tenebuntur dictas dual cappellanas per duos suficientes presbiteros seculares facere deseruiri et omnia et singula easdem cappellanas tangentes iusta secundum ordinationes et condiciones in predictis literis contentas et anotatas, necnon predicta duo aniuersaria ut superius sunt ordinata facere et complere integraliter, absque defectu quoquumque; mandantes et percipientes tenore presentium, dilectis et fidelibus nostris gentibus nostre Camere Compotorum, quatinus in compotis tesaurario receptorique Montanearum de titulo siue de lignea, facientibus de dicta pecta de Mendigorria mencionen predictam LXXX librarum, suman per nos, ut premititur, predictis priori et capitulo data, compressa, collata et transportata extrahant et de maiori suma nobis debita et debenda ex causa ipsius pecte, pro nunc et perpetuo defalcant et deducant indilate (?) visis presentibus et absque contradicione quacumque, inhibente eciam thesaurario, et receptiones predictas que nunc sunt et pro tempore erunt, quod dicta suma sit, ut premititur, de dicta maiori suma nobis debita et debenda ex causa ipsius pecte, defalcandam et deducendam predictis alcaldo et iuratis et concillio dicti loci de Mendigorria, de cetero non pectant nec ob dictam causam aliquam constringant, ymmo ipsi ceterique officiales nostri et quilibet eorundem presentes et futuri, predictos priorem et capitulum de nostris presenti fundatione, asignatione, donatione, concesione, collatione et recompensatione, uti et gaudere perpetuo faciant et permitant. Et quoscienscumque per eosdem priorem et capitulum, seu eorum speciale mandamento contra debitores dicte pecte, executionem faciant de summa LXXX librarum predicta. Quod sic per ipsos et eorum quemlibet fieri volumus et iubemus, omnes suplentes defectu si quodam sit de iure, consuetudine uel de foro regni nostri, in et super premissis uel aliquo premissorum. Quarum literarum coppia ad perpetuam Rey memoriam in nostro cartologio retineri et poni iubemus, etcetera⁵¹.

XXXIV

QUOD FAMILIARES REGIS POSSINT HABERE FRUCTUS
BENEFICIORUM SOURUM IN ABSENTIA

Karolus, etc. Dilectis nostri decano et capitulo ecclesie talis, salutem et dilectionem. Cum nobis, pro clericis obsequis nostris insistentibus a Sede Apostolica, sit concessum, quod ipsi ecclesia eorum beneficiorum que obtinent, eciam si personatus uel dignitas existat, aut curam habeant animarum, fructus redditus et peruentus cum ea integritate percipiant, cum qua illos perciperent si ecclesiis^{/fol. 21v.} in quibus ipsa beneficia obtinent, personaliter residerent, cotidianis duntaxat distributionibus exceptis, non obstante quod in eisdem ecclesiis primam non fecerint residenciam personaliter ac ecclesia, non obstantibus dictarum ecclesiarum consuetudinibus aut statutis, iuramento,

⁵¹ Este documento está en uno de los cartularios de la Cancillería real (*Cartologio* se dice en el texto), núm. 2, pp. 212-216. Su fecha es noviembre de 1381 y la copia colacionada de 16 de diciembre de 1381.

confirmaciones Sedis Apostolice aut alia quavis firmitate vallata. Significamus bobis quod dillectus noster talis concanonicus vester obsequis nostris continue institit et adhuc insistit; unde vos attente rogamus, quatinus eidem clerico nostro aut eius certo mandamiento, fructus redditus et peruentus prebende sue predictae, reddatis et deliberetis cum integritate predicta et arreragiis inde sibi debiti abque⁵² difficultate quacumque taliter, quod nobis debeat esse gratum et quod suner hoc non sit per nos aliud remedium adhibendum. Datum etc.

XXXV

ALIA SIMILIS SUB ALIA FORMA

Karolus, etc. Cum a Sede Apostolica sit nobis indultum, ut XX clerici nostri in seruicio ac negociis continue assistentes, grossos fructus onmniū beneficiorum suorum, quorumcumque possint facere suos eosque valleant anuatim percipere et leuare, ac si in eisdem personaliter residerent cotidianis distributionibus duntaxat exceptis. Notum facimus, quod uos dilectum talem numero ac consorcio dictorum XX clericorum nostrorum agregamus et agregamus, eundemque duodenum in dicto numero nominauimus ac etiam nominamus. Quod omnibus interest aut interesse poterit in futurum, tenore presentium certificamus, in quorum omnium testimonum presentibus nostrum iussimus apponi sigillum. Datum, etc.

XXXVI

LEGITIMATIO UNIUS BASTARDI

Karolus, etc. Dilecte ac fidei nostre Graciete, filia condam Poneii d'Es-laua, vicini ville nostre Tutelle salutem et gratiam. Cum nos in regno nostro solum Deum in temporalibus cognoscamus superiorem inter alias regie maiestatis et celsitudinis nostre potencias, que imperatoria non sunt minores que de nichillo possunt aliquod saltem quadam hominis fictione creare incunctanter est, quod sepe ne dum simpliciter naturales filios, sed ex adulterino et dapnato cohitu procreatos, legitimos efficit per regie tanquam imperialis magnificencie largitatem, abstringens in talibus qui in hoc non pecant paterne maculam geniture; ac eos per largifluos actus sue potencie magnifice, cuius imensitas termino^{fol. 22r.} non artatur, successionibus et aliis legitimis actibus reddit dignos. Cum igitur multiplicibus de causis quas hic exprimere longum esset, de quibus seruatis seruandis simus bene, plene informatus, que ad hoc regiam magnificenciam nostram tanquam imperatoriam multipliciter et racionabiliter inducunt, te fauore volumus prosequi gracioso. Tecum Gracieta supradicta filia quondam dicti Ponei d'Es-laua, qui aliam prolem non habebat neque habet et Romee, matris tue, super defectum natalium quem parens ex patre coniugato et matre soluta procreata, graciose ac liberaliter dispensamus et omnem penam quam contra taliter procreatos, et te iura comu-

⁵² *Abque* por *absque*.

nia fori uel consuetudines seu alia quecumque infligunt, auferimus omnemque maculam, si qua ex paternia incontinenca contraxisti, abstergimus in perpetuum et debemus et te reintegramus et habilitamus et legitimamus. Et ad omnia et singula iura successionis et testamento uel ab intestato conquestas seu adquisiciones habendas, tenendas et perpetuo possidendas, heredes, heredes⁵³ unius uel plures, masculum uel feminas constituendos, testamenta, ultimam voluntatem codicillia condenda; et ab intestato hereditates, acciones et quacumque bona mobilia et iura et legata percipienda et actas alios quoscumque legitimos, qui licet singillatim non sint hic expressi, habere tamen volumus pro expressis et restituimus cum effectu, habilem et legitimam et de legitimo, choro natam, ab omnibus et in omnibus et per omnia reputeris, ac etiam habeatis et valeas ubicumque locorum in quibuscumque paternis et maternis uel aliorum bonis succedere etiam equis portionibus legitimis et naturalibus, si starent mortuis eorum presentibus uel etiam uiuentibus, non obstante quouis modo, obieccione prolis illicite, iure scripto seu legibus foro, consuetudine aut iure nupciali ubicumque locorum in contrarium factis, editis et observatis, seu in posterum observandis seu faciendis, quibuscumque generalibus uel specialibus per que posset actuy tue legitimationi seu habilitationi presentis quomodolibet obuiari, quorum rigorem moderamus per presentem et corrigimus, et si necesse fuerit, auctoritate regia, tamquam imperatoria, in predictis totaliter anulamus. Et te, supradictam Gratieta fore (?) habilem et legitimam de cetero, ad omnia et singula supradicta, et ad alios quoscumque legitimos actus, licet sigillati, expressi non fuerunt, quos ut predictum est, habere volumus pro expressis et decernimus per presentes. Mandantes et inhibentes expresse⁵⁴ sub pena indignationis nostre perpetua et bonorum confiscatione, omnibus et singulis, officialibus et subditis nostris, cuiuscumque status et contitionis existant, quatenus de cetero aliquialiter non presumant, presenti actuy nostre habilitationi et legitimationi tue se oponere uel ausu temerario contraire, immo te permitant et faciant eis, uti pacifice et gaudere. Quia sic volumus, jubemus et decernimus fieri et custodiri fieri et custodiri et adimpleri ab omnibus indistinte^{/fol. 22v.} proprio motu nostro, ex nostra certa sciencia et gracia speciali, supplentes omnes defectus solembnitatis uel substancia iuris uel foris. Si quis est in premissis uel singulis premissorum, ex nostra potestate regia per presencias nostram uel alio meliori modo et forma, quibus de iure fieri potest et debet, non volumus per occasionem huius presentis graciae nostri, posit a te seu heredibus tuis, pecunia seu financia liqua exigi uel requiri, ymmo te quitam et immunem ex nunc et in posterum reddimus. Quod, ut in futurum, firmum et stabilem nostrum, presentibus fecimus apponi sigillum inpendentem. Datum, etc.